COMISSÃO DE AGRIGULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N. ........../2009

(Do Senhor Assis do Couto)

Requer a realização, pela Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural,

de audiência pública para debater a respeito da

fusão dos Grupos Sadia e Perdigão, originando a

indústria alimentícia Brasil Foods – BRF .

 Exmo. Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno, a realização de reunião de audiência pública para debater a respeito da fusão

dos Grupos Sadia e Perdigão, originando a indústria alimentícia Brasil Foods – BRF .

Para participar do evento, sugiro sejam convidados um representante

do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, um representante do

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, um representante do Ministério

do Desenvolvimento Agrário, um representante da Brasil Foods e um representante do

Conselho Administrativo de Defesa Econômica.

 Sala da Comissão em ...... de junho de 2009.

Dep. Assis do Couto

PT/PR

JUSTIFICATIVA

 A fusão de Sadia e Perdigão, que atuam no mesmo ramo de atividade,

criando a gigante Brasil Foods, necessita ser debatida nesta Comissão de Agricultura,

Pecuária e Abastecimento.

 Situada atrás apenas da Petrobrás e Vale, a Brasil Foods divide com a

Oi a terceira colocação no ranking das maiores empresas do País.

 Juntas, passam elas a dominar mais de 50% de diversos segmentos do

mercado brasileiro de alimentos, causando evidentes reflexos na concorrência que

necessita existir no mercado.

 Outro fator preocupante reside na oscilação e dificuldade de contenção

do preço dos produtos comercializados em expressiva maioria pela potência resultante

da união dos grupos.

 Há de ser considerada, ademais, a situação dos fornecedores dos

produtos in natura, assim ainda as conseqüências ao imenso número de trabalhadores

vinculado àquelas empresas.

 Por fim, a discussão deve contemplar a participação do BNDES na

negociação, bem como o tratamento que passará ele a dispensar a outras empresas e

cooperativas do ramo.

 Em razão do exposto, requer-se seja aprovado o presente requerimento

para a realização de reunião de audiência pública.

  Sala da Comissão em ...... de junho de 2009.

Dep. Assis do Couto

PT/PR